DELIBERAÇÃO N° 045/2023 | CEAS/PR
(REVOGADA PELA DELIBERAÇÃO Nº 056/2023 | CEAS/PR)

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  CEAS/PR,  reunido
ordinariamente no dia 04 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições regimentais e;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 2351 de 02 de junho de 2023 que nomeou os
representantes da Sociedade Civil do Biênio 2023-2025;

CONSIDERANDO o Art. 20 do Regimento Interno deste Conselho que versa sobre a
constituição das Comissões Temporárias.

DELIBERA

Art.  1º  Pela  aprovação  da  recomposição,  conforme  Anexo  I  desta  Deliberação, das
Comissões Temáticas Temporárias de:

I.     Atualização da Lei e Regimento Interno;
II.     Planejamento das Reuniões Descentralizadas;

III.     Organizadora da Conferência Estadual de Assistência Social;
IV.     Monitoramento e Avaliação do Plano Estadual de Assistência Social 2021-2023, e

criação do Plano Estadual de Assistência Social 2024-2026.

Art. 2º Revoga os seguintes atos:
I.     Deliberação 055/2022 - CEAS/PR;

II.     Deliberação 01/2023 - CEAS/PR;
III.     Resolução Ad Referendum 014/2023 CEAS/PR;

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor a partir desta data.

Curitiba, 03 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE

Renata Mareziuzek dos Santos
Presidente do CEAS/PR

Adrianis Galdino da Silva Junior
Vice - Presidente do CEAS/PR

ANEXO I

(1). Comissão de Financiamento e Gerenciamento do Fundo
Membros Governamentais

Titular Renata Mareziuzek dos Santos SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social / Gestão
Suplente Maiara de Almeida Abreu SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento Social e Família / Gabinete
Titular Paula Cristina Calsavara SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Especial

Publicado no DIOE nº 11482 de 15 de agosto de 2023

Suplente Samanta Krevoruczka SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social /  Divisão de Proteção Social Especial
Titular Pedro Américo Vieira SPLE
Secretaria de Planejamento
Suplente Rodrigo da Silva Nicolau SPLE
Secretaria de Planejamento

Membros da Sociedade Civil Organizada
Titular Leonardo Corrêa Lugon Entidades
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Foz do Iguaçu
Suplente Elaine Marlene Jung Entidades
APAE - Associação de Pais e Amigos  dos Excepcionais de Foz do Iguaçu
Titular Edson Aparecido de Alencar Usuários SUAS
Macrorregional Curitiba
Suplente Cleyton Serafim dos Reis Usuários SUAS
Macrorregional Curitiba
Titular Adrianis Galdino da Silva Junior Trabalhadores
CRESS - Conselho Regional de Serviço Social
Suplente Daniele de March Trabalhadores
CRESS- Conselho Regional de Serviço Social

(2). Comissão de Políticas Sociais
Membros Governamentais

Titular Ticyana Paula Begnini SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento e Família/  Gabinete
Suplente Magali Socher Luiz SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social - Divisão de Proteção Social Básica
Titular Ana Carolina Pedroso de Almeida SEAB
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento/ Instituto de Desenvolvimento
Rural do Paraná
Suplente Miriam Fuckner SEAB
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento/ Instituto de Desenvolvimento
Rural do Paraná
Titular Michele Cristina Ribeiro SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento Social e Família - Coordenação de Programas e
Projetos
Suplente Everton de Oliveira SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento Social e Família – Coordenação de Programas e
Projetos

Membros da Sociedade Civil Organizada
Titular Adriano Roberto dos Santos Entidades
Casa da Criança e do Adolescente Irmãos Cavani
Suplente MARCELO OLIVEIRA BLEME Entidades
Casa da Criança e do Adolescente
Titular Anderson Costa Cardoso Usuários SUAS
Macrorregional Maringá

Publicado no DIOE nº 11482 de 15 de agosto de 2023

Suplente André Luis Barbosa Usuários SUAS
Macrorregional Maringá
Titular Roselaine das Dores Nogueira Trabalhadores
Sindicato dos Servidores Municipais de Tamarana
Suplente Sandra Aparecida Avila Trabalhadores
Sindicato dos Servidores Municipais de Tamarana

(3). Comissão de Comunicação, Articulação e Mobilização
Membros Governamentais

Titular Manoel Tadeu Barcelos SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social / Divisão de Gestão do SUAS
Suplente Quelen Silveira Coden SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento Social e Família / Diretoria do Desenvolvimento Social
Titular Cristiane Carla Konno SETI
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Suplente José Maia SETI
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Titular Deise Mara Berno SEDEF
Coordenação da Política Estadual da Pessoa com Deficiência
Suplente Margarete Alcino SEDEF
Coordenação da Política Estadual da Pessoa com Deficiência

Membros da Sociedade Civil Organizada
Titular Marlene Cichoki da Silva Entidades
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Izabel do Oeste
Suplente Neli Tereza Pomagerski Pivatto Entidades
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Izabel do Oeste
Titular Cleny Thomas Maciel Usuários SUAS
Macrorregional Cascavel
Suplente Roseli Barossi Usuários SUAS
Macrorregional Cascavel
Titular Sergio Bezerra Pinto Junior Trabalhadores
CRP - Conselho Regional de Psicologia da Oitava Região
Suplente Thaise Roseli Moreira Dantas Trabalhadores
CRP - Conselho Regional de Psicologia da Oitava Região

(4). Comissão de Documentação e Rede Socioassistencial
Membros Governamentais

Titular Porcina Elizabeth de Oliveira Souto SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento Social e Família
Suplente Márcia Valim Lemes Mattjie SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento Social e Família
Titular Elciana Goedert SEED
Secretaria de Estado da Educação
Suplente Delvana Lucia de Oliveira SEED
Secretaria de Estado da Educação

Publicado no DIOE nº 11482 de 15 de agosto de 2023

Titular Evlin Gamra SEJU
Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania
Suplente Dulce Maria Darolt SEJU
Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania

Membros da Sociedade Civil Organizada
Titular Claudia Moreira Entidades
ORAR - Organização Evangélica de Serviço Social, Nutricional, Educacional, Meio
Ambiente e Saúde de Cornélio Procópio
Suplente Eduardo Benez Entidades
ORAR - Organização Evangélica de Serviço Social, Nutricional, Educacional, Meio
Ambiente e Saúde de Cornélio Procópio
Titular Aurora da Aparecida Santos Usuários SUAS
Macrorregional Guarapuava
Suplente Ademir Jose dos Santos Usuários SUAS
Macrorregional Guarapuava
Titular Gabriela Daniel de Campos Trabalhadores
FETSUAS - Fórum de Trabalhadores do SUAS do Paraná
Suplente Deise Teixeira Land Trabalhadores
FETSUAS - Fórum de Trabalhadores do SUAS do Paraná

(5). Comissão de Acompanhamento aos Conselhos Municipais de Assistência Social
Membros Governamentais

Titular Patricia Cavichiolo Tortato SEDEF
Coordenação da Politica de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Especial
Suplente Vandete Arcoverde Silva SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento Social e Família / Núcleo Regional de Ponta Grossa
Titular Lucimeri Sampaio Bezerra COHAPAR
Companhia de Habitação do Paraná
Suplente Rafael de Lima Borba COHAPAR
Companhia de Habitação do Paraná
Titular Sirleni Brito dos Santos Silva SESA
Secretaria Estadual de Saúde
Suplente Suelen Letícia Gonçalo SESA
Secretaria Estadual de Saúde

Membros da Sociedade Civil Organizada
Titular Elidiamara Simões Nunes Entidades
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Umuarama
Suplente Nattane Olivia Roman Miller Entidades
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Umuarama
Titular Rogeria Aparecida Ortelhado Usuários SUAS
Macrorregional  Londrina
Suplente Carlos da Silva Usuários SUAS
Macrorregional Londrina
Titular Jaqueline Fernanda Machado Trabalhadores
CUT - Central Única dos Trabalhadores

Publicado no DIOE nº 11482 de 15 de agosto de 2023

Suplente Juliano Alves dos Santos Trabalhadores
CUT- Central Única dos Trabalhadores

Publicado no DIOE nº 11482 de 15 de agosto de 2023